
 
 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
Città Metropolitana di Napoli 

 

SETTORE I - Urbanistica, Verde, SUAP, CED, CUC, Ambiente   
 

DETERMINAZIONE  N. 1243 DEL  31/10/2024   
 
Oggetto: LAVORI DI ABBATTIMENTO DI N. 24 ALBERATURE PERICOLANTI E 
SUCCESSIVA RIPIANTUMAZIONE DI NUOVE ESSENZE NELLE AREE “CASERMA DEI 
CARABINIERI” E “AREA ACQUEDOTTO”. DETERMINA A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. N. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 
36/2023 PRECEDUTO DA INDAGINE DI MERCATO APERTA – APPROVAZIONE 
RELAZIONE TECNICA, CON ALLEGATO QUADRO ECONOMICO E RELAZIONE 
AGRONOMICA, IMPEGNO DI SPESA, APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO, INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO.    

 

 

Il Responsabile del Settore  
 
 Premesso che 
 
- ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservino 

agli organi di Governo dell’Ente; 

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 attribuisce ai dirigenti la competenza ad 

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. 

Lgs. 118/11; 

- nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 14/03/2023 è stata modificata la struttura 

organizzativa del Comune; 

- con Decreto Commissariale n. 12 del 29/12/2023 il Commissario ha affidato la responsabilità del 

Servizio Ambiente ed ecologia al Settore I; 

- con Decreto Commissariale n. 8 del 19/07/2024 è stato nominato il Responsabile del I Settore; 

- con Disposizione prot. n. 17580 del 14/09/2023, il responsabile del I Settore ha nominato il 

Responsabile del Procedimento; 



- con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 14/01/2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente 

ai sensi dell’art. 243 del D. Lgs. 267/2000; 

- con delibera commissariale n. 26 del 18/07/2022 è stato approvato con i poteri del Consiglio Comunale il 

Documento Unico di programmazione 2022/2024;  

- con delibera commissariale n. 28 del 18/07/2022 è stato approvato con i poteri del Consiglio Comunale il 

bilancio pluriennale 2022/2024 nonché il bilancio annuale 2022; 

- con delibera commissariale 09/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi 

allegati; 

Ai sensi e per gli effetti della L. n. 190/2012 e del DPR n. 445/2000 il sottoscritto Responsabile del Settore 

dichiara, sotto la propria responsabilità, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse con i soggetti interessati al procedimento di che trattasi. 

Dato atto  

 
- che con determinazione dirigenziale n. 706/2024 del 09/07/2024 è stato affidato ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 al Dott. Francesco Scialdone iscritto all’Ordine degli Agronomi e 

Dottori forestali della provincia di Caserta (CE) al numero 186, con studio in Vitulazio (CE) alla Via Torre 

Tommasi n. 23, C.F. SCLFNC63L07M092H, P. Iva: 02447040615, l’incarico professionale per 

l’espletamento delle indagini di verifica delle condizioni di sicurezza e salute di n. 4 alberi (pinus pinea) 

insistenti nell’area verde comunale interna alla caserma della Tenenza dei Carabinieri del Comune di 

Melito di Napoli sita in Via S. Di Giacomo n. 7, comprensive di valutazione della stabilità, attestazione 

del grado di pericolosità e della classe di rischio per la pubblica e privata incolumità, corredata da stralci 

planimetrici, relazione agronomica e documentazione fotografica; 

- che con nota prot. n. 17648 del 23/07/2024 la Tenenza dei Carabinieri di Melito di Napoli evidenziava 

che a causa degli eventi metereologici avversi si registrava la caduta nelle aree esterne della caserma di 

rami di alberi (Pinus Pinea) posti nell’area di proprietà comunale a confine con la caserma stessa, 

utilizzata come serbatoio dell’acquedotto; 

- che al fine di garantire la pubblica incolumità, si è reso quindi necessario verificare anche le condizioni di 

sicurezza degli alberi (Pinus Pinea) insistenti nell’area comunale pertinente il serbatoio dell’acquedotto 

ed adiacente la Caserma dei Carabinieri, e conseguentemente è stato esteso l’incarico al Professionista 

incaricato con determinazione n. 973 del 06/09/2024; 

- che il Professionista incaricato ha espletato l’incarico affidatogli, trasmettendo gli elaborati prodotti 

costituiti da n. 2 perizie agronomiche corredate da allegati e schede VTA, concludendo con la 

prescrizione di “abbattimento a breve termine” per complessive n. 24 alberature (Pinus Pinea) valutate; 

Ritenuto pertanto 

- di dover approvare gli atti redatti dal Professionista incaricato Dott. Agr. Francesco Scialdone, costituiti 

dai seguenti elaborati: 

o Perizie agronomiche per la valutazione della stabilità di n. 4 pini; 



o Perizie agronomiche per la valutazione della stabilità di n. 20 pini; 

o Valutazione stabilità delle singole alberature; 

o Schede VTA delle singole alberature; 

Dato atto 

- che il RUP della presente procedura è individuato nella figura dell’Arch. Paolo Sessa, che ha redatto il 

seguente quadro economico per i lavori a farsi, oltre a relazione tecnica d’accompagnamento: 

- Quadro Economico Complessivo 

Lavorazioni 

A1. Lavori di abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e 

giardini 

€ 8.183,28 

A2. Messa a dimora di n. 24 piante comprensiva di fornitura della 

stessa, scavo, piantagione, rinterro, formazione conca di compluvio, 

fornitura e collocamento di palo tutore. Piante ad alto fusto (canfori) 

altezza  2-2,5  m 

€ 4.800,00 

A3. Oneri per la sicurezza € 1.500,00 

A4. Oneri per conferimento a discarica € 500,00 

Sommano A = A1 + A2 + A3 € 14.983,28 

Somme a disposizione 

B1. Imprevisti (4%) € 599,33 

B2. Iva su lavorazioni € 3.296,32 

B3. Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (comprensivo di CPA) € 600,00 

B4. IVA su spese tecniche € 132,00 

B5. Incentivi alle funzioni tecniche (2% di A) [D.Lgs. 36/2023] € 299,67 

Sommano B = B1 + B2 + B3 + B4 + B5 € 4.927,32 

TOTALE (A + B) € 19.910,60 

 

Ritenuto altresì 

- di approvare il quadro economico così come redatto dal RUP; 

Dato atto che   
 

 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, prevede che i servizi di importo inferiore ad € 

150.000,00, possono essere affidati in via diretta;  

 che ricorrono i presupposti per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 



Ritenuto pertanto 
 

 pur non ricorrendone l’obbligo normativo, di dover attivare apposita indagine di mercato aperta 

finalizzata all’individuazione dell’operatore economico che offrirà il preventivo più conveniente per 

l’Ente ed in possesso dei requisiti art. 94-100 D.Lgs n. 36/2023, ed iscritto all’elenco dei prestatori di 

servizi non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (White List) alla prefettura di competenza, 

necessari per l’espletamento dei lavori in argomento; 

 

Dato atto altresì  

 che l’affidamento in argomento all’impresa che sarà selezionata verrà effettato mediante successiva 

trattativa diretta sul portale M.E.P.A., e sarà acquisito apposito codice CIG, con la procedura 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a), del D.Lgs. 36/2023; 

 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

d.lgs. 267/2000,  

DETERMINA 
 

1. Di approvare tutto quanto indicato in premessa; 

2. Di approvare lo schema di avviso pubblico, gli atti tecnici relativi ai “Lavori di abbattimento e 

successiva ripiantumazione di n. 24 alberature pericolanti nelle aree “Caserma dei Carabinieri” e “Area 

Acquedotto” nel territorio comunale”, per un importo complessivo di € 19.910,60 omnicomprensivo di 

oneri e somme a disposizione, come da quadro economico redatto, che di seguito si riporta: 

3. Quadro Economico Complessivo 

Lavorazioni 

A1. Lavori di abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e 

giardini 

€ 8.183,28 

A2. Messa a dimora di n. 24 piante comprensiva di fornitura della 

stessa, scavo, piantagione, rinterro, formazione conca di compluvio, 

fornitura e collocamento di palo tutore.    Piante    ad    alto    fusto 

(canfori) altezza  2-2,5  m 

€ 4.800,00 

A3. Oneri per la sicurezza € 1.500,00 

A4. Oneri per conferimento a discarica € 500,00 

Sommano A = A1 + A2 + A3 € 14.983,28 

Somme a disposizione 

B1. Imprevisti (4%) € 599,33 

B2. Iva su lavorazioni € 3.296,32 

B3. Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (comprensivo di CPA) € 600,00 



B4. IVA su spese tecniche € 132,00 

B5. Incentivi alle funzioni tecniche (2% di A) [D.Lgs. 36/2023] € 299,67 

Sommano B = B1 + B2 + B3 + B4 + B5 € 4.927,32 

TOTALE (A + B) € 19.910,60 

 

4. Di darsi atto, che gli atti tecnici sono costituiti dai seguenti elaborati:  

o Relazione tecnica d’accompagnamento con allegato quadro economico; 

o Perizie agronomiche per la valutazione della stabilità di n. 4 pini; 

o Perizie agronomiche per la valutazione della stabilità di n. 20 pini; 

o Valutazione stabilità delle singole alberature; 

o Schede VTA delle singole alberature; 

5. di indire un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dell’operatore economico che offrirà il 

preventivo più conveniente per l’Ente ed in possesso dei requisiti art. 94-100 D.Lgs n. 36/2023 e art. n. 

90 D.P.R. n.207/2010; 

6. di stabilire che a predetta indagine di mercato non potranno prendere parte operatori economici che 

nell’ultimo triennio antecedente alla pubblicazione del presente avviso (2021-2022-2023), abbiano avuto 

affidamenti per lavori di manutenzione del verde presso il Comune di Melito di Napoli; 

7. di dare atto che l’affidamento del servizio all’impresa individuata avverrà mediante apposita trattativa 

diretta sul portale M.E.P.A., mediante la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

8. di dare atto che l’appalto è finanziato da fondi del bilancio comunale; 

9. di impegnare per la presente procedura: 

- l’importo complessivo di € 19.910,60 al codice n. 09022.02.0809 anno 2024; 

10. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs.vo 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174; 

11. di nominare quale Responsabile del presente Procedimento l’arch. Paolo Sessa; 

12. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:  



Anno di 

accertament

o

€
Anno di  

riscossione
€

Anno di 

imputazione
€

Anno di 

pagamento 
€

1 1TRIM.2022 1TRIM.2022 9 1TRIM.2022 1TRIM.2022

2 1TRIM.2022 1TRIM.2022 10 2TRIM.2022 2TRIM.2022

3 1TRIM.2022 1TRIM.2022 11 3TRIM.2022 3TRIM.2022

4 1TRIM.2022 1TRIM.2022 12 4TRIM.2022 4TRIM.2022

5 1TRIM.2023 1TRIM.2023 5 1TRIM.2023 1TRIM.2023

6 2TRIM.2023 2TRIM.2023 6 2TRIM.2023 2TRIM.2023

7 3TRIM.2023 3TRIM.2023 7 3TRIM.2023 3TRIM.2023

8 4TRIM.2023 4TRIM.2023 8 4TRIM.2023 4TRIM.2023

9 1TRIM.2024 1TRIM.2024 9 1TRIM.2024 1TRIM.2024

10 2TRIM.2024 2TRIM.2024 10 2TRIM.2024 2TRIM.2024

11 3TRIM.2024 3TRIM.2024 11 3TRIM.2024 3TRIM.2024

12 4TRIM.2024 4TRIM.2024 12 4TRIM.2024 19.910,60 4TRIM.2024

19.910,60

0,00 19.910,60 0,00

 
13. di disporre la pubblicazione della presente Determina sul Sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”;  

14. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore – Finanze e Personale per i 

provvedimenti di propria competenza.   

Il sottoscritto attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo sotteso al 

presente atto nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta altresì che il presente provvedimento è 

conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.      

 
          Il Responsabile del I Settore  

                                                                                                          Arch. Luigi Panzera 

 



 Determina N. 1243   

 

Oggetto Determina:  LAVORI DI ABBATTIMENTO DI N. 24 ALBERATURE 

PERICOLANTI E SUCCESSIVA RIPIANTUMAZIONE DI NUOVE ESSENZE NELLE 

AREE “CASERMA DEI CARABINIERI” E “AREA ACQUEDOTTO”. DETERMINA A 

CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. N. 50 COMMA 1 

LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 PRECEDUTO DA INDAGINE DI MERCATO APERTA – 

APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA, CON ALLEGATO QUADRO ECONOMICO 

E RELAZIONE AGRONOMICA, IMPEGNO DI SPESA, APPROVAZIONE SCHEMA DI 

AVVISO PUBBLICO, INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 

amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 

 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si 

attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

 Il Responsabile  

  LUIGI PANZERA / Intesi Group S.p.A.  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

 


